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JAHRESABSCHLUSS zum 31. Dezember 2023
Deutscher Hubschrauber Verband e.V.
31675 Biickeburg

ABSCHLUSSVERMERK

Die Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 3 EStG fur

Deutscher Hubschrauber Verband e.V.
Sable-Platz 6

31675 Blckeburg

wurde aufgrund der von mir gefertigten Buchhaltung, der mir tiberlassenen Unterlagen sowie
der erteilten Auskinfte erstellt.

Die Prufung der Unterlagen und der Wertanséatze war nicht Gegenstand meines Auftrages.

Braunfels, den 02. April 2024

Steuerberater




JAHRESABSCHLUSS zum 31. Dezember 2023

Deutscher Hubschrauber Verband e.V.
31675 Biickeburg

Gewinn- und Verlustrechnung fiir die Zeit

vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

A. ldeeller Bereich

I. Nicht steuerbare Einnahmen
1. Mitgliedsbeitrage

Il. Nicht anzusetzende Ausgaben
1. Personalkosten
2. Ubrige Ausgaben
Gewinn/Verlust ideeller Be-
reich

B. Sonstige Geschiéftsbetriebe

. Sonstige Geschiftsbetriebe 1
1. Einnahmen aus Umsatzerl-
sen
2. Einnahmen aus sonstigen be-
trieblichen Ertragen
3. Ausgaben fir Material
Ausgaben fur bezogene
Leistungen
4. Ausgaben fur Personal
Léhne und Gehalter
Soziale Abgaben
5. Ausgaben fir sonstige be-
triebliche Aufwendungen
6. Sonstige Zinsen und &hnliche
Ertrage

Ergebnis der gewdhnlichen
Geschaftstitigkeit

7. Sonstige Steuern
GEWINN/VERLUST Sonstige
Geschaftsbetriebe 1

C. GEWINN/VERLUST Sonstige Ge-
schiftsbetriebe

VEREINSERGEBNIS

2023 2023

EUR EUR
109.030,00
-52.464,00
-24.833,97

31.732,03
5.148,00
6.489,00
-11.057,00
-1.080,00
-1.695,60
-21.912,18
16,42

-24.091,36

0,00

-24.091,36

-24.091,36

7.640,67

2022
EUR

112.190,00

-51.784,00
-25.039,09

35.366,91

5.238,00

0,00

-10.270,00

-1.080,00
-1.689,24

-20.823,91

0,00

-28.625,15
1.666,40

-26.958,75

-26.958,75

8.408,16



GEWINNERMITTLUNG nach § 4 Abs. 3 EStG vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023
Deutscher Hubschrauber Verband e.V.
31675 Biickeburg

Kontennachweis Einnahmen und Ausgaben

Pos

3030

3075

3090

4170

4185

4195

4205

4210

4215

4220

4240

Konto

2110
2120

2121

2751
2753
2802
2810

8302
8310
8312
8313
8314

Bezeichnung

Mitgliedsbeitrage

Echte Mitgliedsbeitrage bis 300 EUR
Echte Mitgliedsbeitrage 300 - 1.023
EUR

Echte Mitgliedsbeitrdge tber 1.024
EUR

Personalkosten
Honorar ideeller Bereich

Ubrige Ausgaben
Verbrauchsabgaben u.sonstige Bei-
trége

Abgaben européischer Verband EHA
Versicherungen, Beitrage
Geschenke, Jubilden, Ehrungen
VO-Sitz.-MV-Vers. ideeller Bereich

Einnahmen aus Umsatzerlésen
Erlose Messe AERO

Einnahmen aus sonstigen betrieb-
lichen Ertrdagen

Erlése Fortbildungslehrgénge
Erstattungen Aufwendungsaus-
gleichsgesetz

Ausgaben flir Material

Ausgaben fiir bezogene Leistun-
gen

Personalkosten

Aufwendungen Fluglehrerlehrgang

Ausgaben fiir Personal

Loéhne und Gehalter
Aushilfsléhne

Soziale Abgaben
Gesetzliche soziale Aufwendungen
Abgefiihrte Lohnsteuer

Ausgaben fiir sonstige betriebli-
che Aufwendungen

Miete, Pacht

Biirobedarf

Porto, Telefon

Telefon

Zinsen, Bankspesen

2023
EUR

11.130,00
2.500,00

95.400,00

-52.464,00

-4.150,00
-20.400,00
-49,07
-95,00
-139,90

5.148,00

5.853,00

636,00

-10.440,00
-617,00

-1.080,00

-1.587,60
-108,00

-1.740,00
-70,35
-91,99
-90,00
-28,49

2023
EUR

109.030,00

-52.464,00

-24.833,97

5.148,00

6.489,00

-11.057,00

-1.080,00

-1.695,60

-21.912,18

2022
EUR

112.190,00
4.790,00

2.500,00

104.900,00

-51.784,00
-51.784,00

-25.039,09

-4.450,00
-20.400,00
-49,19
0,00
-139,90

5.238,00
5.238,00

0,00
0,00

0,00

-10.270,00
-10.270,00
0,00

-1.080,00
-1.080,00

-1.689,24
-1.581,24
-108,00

-20.823,91
-2.872,00
-38,63
-92,49
-90,21
-40,60



GEWINNERMITTLUNG nach § 4 Abs. 3 EStG vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023
Deutscher Hubschrauber Verband e.V.
31675 Blickeburg
Pos Konto Bezeichnung 2023 2023 2022
EUR EUR EUR
8315 Internet -390,90 -310,68
8318 Versicherungen, Beitrage -3.367,70 -3.165,40
8330 Werbe- und Reisekosten -114,22 -332,45
8334 Bewirtungskosten (abzugsfahig) -31,49 0,00
8338 Reisekosten AN Verpflegungsmehr-
aufwand -153,90 -33,60
8339 Reisekosten Arbeitnehmer -2.311,65 -941,48
8340 Reisekosten Arbeitnehmer Uber-
nachtungsaufwand -2.776,45 -1.624,04
8342 Kilometergelderstattung Arbeitneh-
mer -1.599,00 -421,10
8344 Kilometergelderstattung Arbeitneh-
mer -7.478,67 -8.336,56
8374 Rechts- und Beratungskosten -440,20 -1.374,00
8385 EDV-Kosten -216,55 -150,00
8386 sonstige betriebliche Aufw.Rotorblatt -1.010,62 -1.000,67
4260 *** Sonstige Zinsen und dhnliche
Ertrage 16,42 0,00
8420 Sonstige Zinsen und ahnliche Ertra-
ge 16,42 0,00
4300 *** Sonstige Steuern 0,00 1.666,40
8481 Umsatzsteuer Vorjahre 0,00 1.666,40
*** VEREINSERGEBNIS 7.640,67 8.408,16



JAHRESABSCHLUSS zum 31. Dezember 2023
Deutscher Hubschrauber Verband e.V.
31675 Biickeburg

Anlagenentwicklung vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

Bil.  Fibu- Anlagen-Nr. Bezeichnung AK/HK-Datum AK/HK Beg. Wj Zugang Abgang Umbuchung Zuschreibung Abschr. Kum. = RBW Ende Wj
Pos. Kto ND %-Satz AK/HK Ende Wj Abschr. Wj RBW Vj
5000 27 27002 Internetauftritt Verband 06.10.15 800,00 799,00 1,00

www.dhv-org.de 4/00 25,00 800,00 0,00 1,00
5000 27 EDV-Software 800,00 799,00 1,00
800,00 0,00 1,00
5000 410 410004 VHF Bodenfunkgerét 28.08.06 500,86 499,86 1,00
Heliarlert 11/00 9,09 500,86 0,00 1,00
5000 410 410005 Flugfunkgerat ICOM mit 25.02.08 455,42 454 42 1,00
Zubehor f. BOS Koordi- 9/00 11,11 455,42 0,00 1,00

nator
5000 410 410006 Beamer 14.02.11 587,39 586,39 1,00
3/00 33,33 587,39 0,00 1,00
5000 410 410007 PC 21.06.13 629,41 628,41 1,00
3/00 33,33 629,41 0,00 1,00
5000 410 Geschéftsausstattung 2.173,08 2.169,08 4,00
2.173,08 0,00 4,00
5000 Sonstige Konten 2.973,08 2.968,08 5,00
2.973,08 0,00 5,00
Gesamtsumme 2.973,08 2.968,08 5,00
2.973,08 0,00 5,00



