

**G e w i n n e r m i t t l u n g  
nach § 4 Abs.3 EStG**

**vom 01. Januar 2023  
bis 31. Dezember 2023**

Deutscher Hubschrauber Verband e.V.

Sable-Platz 6

31675 Bückeburg

Finanzamt: Stadthagen

St.-Nr.: 44 200 56419

---

*Dipl. Betriebswirt Wolfgang Niemann*

*Vereidigter Buchprüfer · Steuerberater*

*Wetzlarer Str. 1*

*35619 Braunfels*

*Tel. 06442/95 23 - 0 · Fax 95 23 16*

## ABSCHLUSSVERMERK

Die Gewinnermittlung nach § 4 Abs. 3 EStG für

Deutscher Hubschrauber Verband e.V.  
Sable-Platz 6  
31675 Bückeburg

wurde aufgrund der von mir gefertigten Buchhaltung, der mir überlassenen Unterlagen sowie der erteilten Auskünfte erstellt.

Die Prüfung der Unterlagen und der Wertansätze war nicht Gegenstand meines Auftrages.

Braunfels, den 02. April 2024

Steuerberater



**JAHRESABSCHLUSS zum 31. Dezember 2023**  
**Deutscher Hubschrauber Verband e.V.**  
**31675 Bückeburg**

---

**Gewinn- und Verlustrechnung für die Zeit**  
**vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023**

	<b>2023</b> <b>EUR</b>	<b>2023</b> <b>EUR</b>	<b>2022</b> <b>EUR</b>
<b>A. Ideeller Bereich</b>			
I. Nicht steuerbare Einnahmen			
1. Mitgliedsbeiträge	109.030,00		112.190,00
II. Nicht anzusetzende Ausgaben			
1. Personalkosten	-52.464,00		-51.784,00
2. Übrige Ausgaben	-24.833,97		-25.039,09
<b>Gewinn/Verlust ideeller Bereich</b>	<b>31.732,03</b>		<b>35.366,91</b>
<b>B. Sonstige Geschäftsbetriebe</b>			
I. Sonstige Geschäftsbetriebe 1			
1. Einnahmen aus Umsatzerlösen	5.148,00		5.238,00
2. Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen	6.489,00		0,00
3. Ausgaben für Material			
Ausbgaben für bezogene Leistungen	-11.057,00		-10.270,00
4. Ausgaben für Personal			
Löhne und Gehälter	-1.080,00		-1.080,00
Soziale Abgaben	-1.695,60		-1.689,24
5. Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen	-21.912,18		-20.823,91
6. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	16,42		0,00
<b>Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	<b>-24.091,36</b>		<b>-28.625,15</b>
7. Sonstige Steuern	0,00		1.666,40
<b>GEWINN/VERLUST Sonstige Geschäftsbetriebe 1</b>	<b>-24.091,36</b>		<b>-26.958,75</b>
<b>C. GEWINN/VERLUST Sonstige Geschäftsbetriebe</b>	<b>-24.091,36</b>		<b>-26.958,75</b>
<b>VEREINSERGEWINN</b>	<b>7.640,67</b>		<b>8.408,16</b>

**GEWINNERMITTLUNG nach § 4 Abs. 3 EStG vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023**  
**Deutscher Hubschrauber Verband e.V.**  
**31675 Bückeburg**

---

**Kontennachweis Einnahmen und Ausgaben**

Pos	Konto	Bezeichnung	2023 <u>EUR</u>	2023 <u>EUR</u>	2022 <u>EUR</u>
3030	***	<b>Mitgliedsbeiträge</b>			
	2110	Echte Mitgliedsbeiträge bis 300 EUR	11.130,00	109.030,00	4.790,00
	2120	Echte Mitgliedsbeiträge 300 - 1.023 EUR	2.500,00		2.500,00
	2121	Echte Mitgliedsbeiträge über 1.024 EUR	95.400,00		104.900,00
3075	***	<b>Personalkosten</b>			
	2550	Honorar ideeller Bereich	-52.464,00	-52.464,00	-51.784,00
3090	***	<b>Übrige Ausgaben</b>			
	2750	Verbrauchsabgaben u.sonstige Beiträge	-4.150,00	-24.833,97	-4.450,00
	2751	Abgaben europäischer Verband EHA	-20.400,00		-20.400,00
	2753	Versicherungen, Beiträge	-49,07		-49,19
	2802	Geschenke, Jubiläen, Ehrungen	-95,00		0,00
	2810	VO-Sitz.-MV-Vers. ideeller Bereich	-139,90		-139,90
4170	***	<b>Einnahmen aus Umsatzerlösen</b>			
	8035	Erlöse Messe AERO	5.148,00	5.148,00	5.238,00
4185	***	<b>Einnahmen aus sonstigen betrieblichen Erträgen</b>			
	8105	Erlöse Fortbildungslehrgänge	5.853,00	6.489,00	0,00
	8133	Erstattungen Aufwendungsausgleichsgesetz	636,00		0,00
4195	***	<b>Ausgaben für Material</b>			
4205	***	<b>Ausgaben für bezogene Leistungen</b>			
	8201	Personalkosten	-10.440,00	-11.057,00	-10.270,00
	8202	Aufwendungen Fluglehrerlehrgang	-617,00		-10.270,00
4210	***	<b>Ausgaben für Personal</b>			
4215	***	<b>Löhne und Gehälter</b>			
	8212	Aushilfslöhne	-1.080,00	-1.080,00	-1.080,00
4220	***	<b>Soziale Abgaben</b>			
	8230	Gesetzliche soziale Aufwendungen	-1.587,60	-1.695,60	-1.689,24
	8232	Abgeführte Lohnsteuer	-108,00		-1.581,24
					-108,00
4240	***	<b>Ausgaben für sonstige betriebliche Aufwendungen</b>			
	8302	Miete, Pacht	-1.740,00	-21.912,18	-2.872,00
	8310	Bürobedarf	-70,35		-38,63
	8312	Porto, Telefon	-91,99		-92,49
	8313	Telefon	-90,00		-90,21
	8314	Zinsen, Bankspesen	-28,49		-40,60

**GEWINNERMITTLUNG nach § 4 Abs. 3 EStG vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023**  
**Deutscher Hubschrauber Verband e.V.**  
**31675 Bückeburg**

---

Pos	Konto	Bezeichnung	2023 <u>EUR</u>	2023 <u>EUR</u>	2022 <u>EUR</u>
	8315	Internet	-390,90		-310,68
	8318	Versicherungen, Beiträge	-3.367,70		-3.165,40
	8330	Werbe- und Reisekosten	-114,22		-332,45
	8334	Bewirtungskosten (abzugsfähig)	-31,49		0,00
	8338	Reisekosten AN Verpflegungsmehraufwand	-153,90		-33,60
	8339	Reisekosten Arbeitnehmer	-2.311,65		-941,48
	8340	Reisekosten Arbeitnehmer Übernachtungsaufwand	-2.776,45		-1.624,04
	8342	Kilometergelderstattung Arbeitnehmer	-1.599,00		-421,10
	8344	Kilometergelderstattung Arbeitnehmer	-7.478,67		-8.336,56
	8374	Rechts- und Beratungskosten	-440,20		-1.374,00
	8385	EDV-Kosten	-216,55		-150,00
	8386	sonstige betriebliche Aufw.Rotorblatt	-1.010,62		-1.000,67
4260	***	<b>Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge</b>		<b>16,42</b>	<b>0,00</b>
	8420	Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	16,42		0,00
4300	***	<b>Sonstige Steuern</b>		<b>0,00</b>	<b>1.666,40</b>
	8481	Umsatzsteuer Vorjahre	0,00		1.666,40
	<b>*** VEREINSERGEWINN</b>			<b>7.640,67</b>	<b>8.408,16</b>

JAHRESABSCHLUSS zum 31. Dezember 2023  
 Deutscher Hubschrauber Verband e.V.  
 31675 Bückeburg

---

Anlagenentwicklung vom 01. Januar 2023 bis 31. Dezember 2023

Bil. Pos.	Fibu- Kto	Anlagen-Nr.	Bezeichnung	AK/HK-Datum ND	AK/HK %-Satz	AK/HK Beg. Wj AK/HK Ende Wj	Zugang	Abgang	Umbuchung	Zuschreibung	Abschr. Kum. Abschr. Wj	RBW Ende Wj RBW Vj
5000	27	27002	Internetauftritt Verband www.dhv-org.de	06.10.15 4/00	25,00	800,00 800,00					799,00 0,00	1,00 1,00
5000	27	EDV-Software				800,00 800,00					799,00 0,00	1,00 1,00
5000	410	410004	VHF Bodenfunkgerät Heliarler	28.08.06 11/00	9,09	500,86 500,86					499,86 0,00	1,00 1,00
5000	410	410005	Flugfunkgerät ICOM mit Zubehör f. BOS Koordi- nator	25.02.08 9/00	11,11	455,42 455,42					454,42 0,00	1,00 1,00
5000	410	410006	Beamer	14.02.11 3/00	33,33	587,39 587,39					586,39 0,00	1,00 1,00
5000	410	410007	PC	21.06.13 3/00	33,33	629,41 629,41					628,41 0,00	1,00 1,00
5000	410	Geschäftsausstattung				2.173,08 2.173,08					2.169,08 0,00	4,00 4,00
5000	Sonstige Konten					2.973,08 2.973,08					2.968,08 0,00	5,00 5,00
Gesamtsumme						2.973,08 2.973,08					2.968,08 0,00	5,00 5,00